山 西 省 教 育 厅

文件

山西省人力资源和社会保障厅
山西省发展和改革委员会
山 西 省 财 政 厅
山西省工业和信息化厅
山西省人民政府国有资产监督管理委员会
山西省民营经济发展局

晋教职成〔2025〕10 号

山西省教育厅等七部门
关于公布中北不锈钢（特钢）产业学院等

28 个山西省职业学校特色产业学院
培育建设名单的通知

各市教育局、人社局、发展改革委、财政局、工信局、国资委、

— 2 —

民营经济发展局、民营经济（中小企业）服务中心，各有关职

业学校：

根据《山西省教育厅等七部门关于印发<山西省职业学校

特色产业学院建设工作方案>的通知》（晋教职成〔2022〕11

号）和《山西省教育厅等七部门关于山西省职业学校特色产业

学院发榜（第三批）的公告》（晋教职成〔2025〕7 号），经

学校申报、资格审核、专家评议、网上公示等程序，决定培育

建设中北不锈钢（特钢）产业学院等 28 个省级职业学校特色

产业学院。现将有关事项通知如下：

一、各市有关部门要加大指导和支持力度，持续推动省级

职业学校特色产业学院建设。

二、各有关职业学校要高度重视、加强组织领导，按照《山

西省职业学校特色产业学院建设工作方案》相关要求，紧密对

接产业与专业镇发展对人才的需求，以培养高技能人才、服务

高质量发展为核心导向，以提升学校办学能力、深化产教融合

为目标，持续强化人才培养质量和社会服务能力。要创新人才

培养模式，深化校企合作，共建高水平专业（群），构建响应

产业与专业镇发展需求的课程体系，开发体现产业前沿和技术

发展的高质量教材，建设一批高水平的产教融合实训基地，积

极探索校企人才双向流动机制，打造高素质“双师型”教师队伍。

要不断探索产业学院建设路径，完善管理与运行机制。

三、各产业学院合作企业要加大软硬件投入，积极接收职

— 3 —

业学校教师定期访企、培训或在企业技术岗位兼职；积极参与

产业学院的人才培养模式改革、专业建设、实训基地建设、课

程建设、师资队伍建设、教材建设、教学资源建设等。

四、建设期最长不超过两年，建设期内实行双月调度机制，

定期通过产业学院数据填报系统提交建设数据，并于每年 4 月

30 日、10 月 30 日前在指定邮箱报送产业学院建设进展报告和

典型案例（含 Word 版、PDF 版）。

五、经建设并组织专家自评达到《山西省职业学校特色产

业学院建设工作方案》认定标准的，各有关职业学校向省教育

厅提出认定申请。

联系人：吕老师，张老师

联系电话：0351-3806852

电子邮箱：zcc@sxedc.com

附件：1. 山西省职业学校对接第三批、第四批省级重点

专业镇特色产业学院培育建设名单

2. 山西省职业学校对接相关产业特色产业学院培

育建设名单

山西省教育厅 山西省人力资源和社会保障厅

— 4 —

山西省发展和改革委员会 山西省财政厅

山西省工业和信息化厅 山西省人民政府国有资产监督管理委员会

山西省民营经济发展局

2025 年 10 月 27 日

附件 1

山西省职业学校对接第三批、第四批省级重点专业镇特色产业学院培育建设名单

序号 牵头学校 联合学校 合作企业（单位） 产业学院名称 对接专业镇

1 山西工程职业学院

太原太钢大明金属科技有限公司

山西帝思曼特殊金属科技有限公司

东杰智能科技集团股份有限公司

中北不锈钢（特钢）

产业学院

中北不锈钢（特钢）

专业镇

2 山西国际商务职业学院

山西省经贸学校

太原市小店区第一高级职业

中学校

智林信息技术有限公司

山西乐村淘网络有限公司

小店数字经济产业

学院

小店数字经济

专业镇

3 朔州职业技术学院
山西省畜牧兽医学校

右玉县职业中学

山西祥和岭上农牧开发股份有限公司

山西绿源康达肉类食品股份有限公司

山西玉羊肉业股份有限公司

右玉县大西口农牧有限公司

右玉县宏宇牧业有限责任公司

右玉生态肉羊产业

学院

右玉生态肉羊

专业镇

4 山西药科职业学院 侯马市职业中专学校

山西旺龙药业集团有限公司

德康元科技有限公司

旺龙大药房连锁有限公司

中康元电商部

晋康元农林种植公司

侯马中医药康养

产业学院

侯马中医药康养

专业镇

— 5 —

5 晋城职业技术学院 阳城县职业高级中学校

阳城县旭昇陶瓷科技有限公司

高平市三馀堂琉璃工艺制品有限公司

阳城县乔氏琉璃非物质文化遗产有限公司

阳城陶瓷琉璃

（珐华）产业学院

阳城陶瓷琉璃

（珐华）专业镇

6 山西机电职业技术学院 华北机电学校
山西高科华杰光电科技股份有限公司

山西高科华兴电子科技有限公司

长治经开区光电

装备产业学院

长治经开区光电

装备专业镇

7 山西工程职业学院
忻州市工业学校

原平市职业中学校

山西佳诚液压有限公司

山西泰宝科技有限公司

山西东昌实业有限公司

原平煤机产业学院 原平煤机专业镇

8 长治职业技术学院 中阳县职业中学校

山西心言生物科技有限公司

长治市源生有机农林开发有限公司

平顺麦丰农业电子商务有限公司

长荣农业科技股份有限公司

山西省乐归农业开发有限公司

中阳木耳产业学院 中阳木耳专业镇

9 临汾职业技术学院 隰县职业中学 山西隰州野里垣土特产品开发有限公司
隰县玉露香梨

产业学院

隰县玉露香梨

专业镇

10 运城职业技术大学 稷山县职业中学

山西省印刷发行行业协会

运城宝森制版有限公司

山西精睿印务股份有限有限公司

浙江菜鸟供应链管理有限公司

稷山包装印刷产业

学院

稷山包装印刷

专业镇

11 山西卫生健康职业学院 大同市卫生学校 山西北岳神耆生物科技有限公司
浑源恒山黄芪文旅

康养产业学院

浑源恒山黄芪文旅

康养专业镇

12 山西财贸职业技术学院 浑源县高级职业中学
山西恒山文化旅游发展有限公司

华强方特（大同）文化科技有限公司

浑源恒山黄芪文旅

康养产业学院

浑源恒山黄芪文旅

康养专业镇

— 6 —

附件 2

山西省职业学校对接相关产业特色产业学院培育建设名单

序号 产业学院名称 合作企业（单位）

1 山西电力职业技术学院新能源产业学院

北京华电伟业电力科技有限公司

山西电建检修工程科技有限公司

山西万腾鑫德新能源有限公司

2 山西工程科技职业大学国元数智财税产业学院

山西国元专业服务集团有限公司

大华会计师事务所（特殊普通合伙）山西分所

山西国元会计师事务所（有限公司）

云税友大数据(山西)有限公司

财天下科技（山西）有限公司

山西兆源绩效管理咨询有限公司

山西国元财税法研究院有限公司

山西国元工程项目管理咨询有限公司

3 临汾职业技术学院华翔装备制造产业学院 山西华翔集团股份有限公司

4 山西省财政税务专科学校智慧财税产业学院

税友集团股份有限公司

山西航天信息有限公司

山西重力工程咨询有限公司

山西世信资产评估有限公司

— 7 —

5 山西通用航空职业技术学院现代民航服务产业学院 北京首航环宇航空地面服务有限公司

6 吕梁职业技术学院氢能产业学院

山西鹏飞集团有限公司

山西金达煤化工科技有限公司

山西离柳煤焦集团有限公司

7 山西铁道职业技术学院轨道交通智能装备与运维产业学院

中车太原机车车辆有限公司

中铁电气化铁路运营管理有限公司太原公司

山西晋煤铁路物流有限公司

8 山西经贸职业学院“晋之源”农文旅产业学院
山西晋之源文化产业集团有限公司

太原市文化旅游投资集团有限公司

9 运城护理职业学院数字口腔智造产业学院

山西联袂义齿技术有限公司

运城市盐湖区圣华义齿技术有限公司

运城联袂医疗科技有限公司

北京联袂义齿技术有限公司

北京安世峘达科技有限公司

10 山西华澳商贸职业学院跨境电商产业学院

华远陆港跨境电商有限公司

山西口岸协会

山西聚合乘科技有限公司

11 山西金融职业学院云会计财税共享产业学院
山西云会计财税科技有限公司

唐豆(山西)智能科技有限公司

12 山西林业职业技术学院枣业产业学院 山西天娇红生物科技有限公司

— 8 —

13 山西水利职业技术学院水利财经产业学院

用友网络科技股份有限公司

新道科技股份有限公司

山西万家寨引黄水务集团有限公司

14 山西工程职业学院数智冶金产业学院
山西建龙实业有限公司

山西建邦集团有限公司

15 山西职业技术学院数智制造产业学院

太原重型机械集团有限公司

潞安化工机械(集团)有限公司

青葵智造(北京)科技有限公司

北京众联亿诚科技有限公司

16 山西机电职业技术学院“山西机电·京东方”产业学院

京东方科技集团股份有限公司

北京神州数码云科信息技术有限公司

山西因弗美讯科技有限公司

山西长治维特衡器有限公司

— 9 —

（此件主动公开）

山西省教育厅办公室 2025 年 10 月 28 日印发